
 

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 
Prefeitura Municipal de Cacique Doble, RS 

Av. Kaingang, 292, Centro. 

PROCESSO Nº 045/2023 

MODALIDADE Dispensa de Licitação 017/2023 

 

OBJETO: 

REALIZAÇÃO, POR PARTE DA CONTRATADA, DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA NO SETOR 

PRIMÁRIO DO MUNICÍPIO, OBJETIVANDO A VERIFICAÇÃO DE CONSISTÊNCIAS E/OU 

INCONSISTÊNCIAS NO PROGRAMA SITAGRO, CADASTRO DE PRODUTORES, BEM COMO 

ASSESSORIA NA MONTAGEM E PREPARAÇÃO DE RECURSOS PARA VERIFICAÇÃO DA 

CONSISTÊNCIA DOS RELATÓRIOS PROVISÓRIOS E DEFINITIVOS DOS PERCENTUAIS DE ICMS 

CABÍVEIS AO MUNICÍPIO. 

 

Data Do Processo: 25/10/2023  

Data de Publicação: 26/10/2023  
Prazo para eventuais propostas com melhores 

ofertas e questionamentos  
31/10/2023 

 

 

 

Valor Total: R$ 10.380,00 12 meses  

Empresa: BUSCAR ASSESSORIA LTDA 

CNPJ: 23.890.638/0001-40 
 

INFORMAÇÕES: 
 

Cópia do Processo ou qualquer esclarecimento poderá ser solicitado das seguintes formas: 
 

➢ Pessoalmente no setor de Licitações e Contratos. 

➢ Pelo Telefone: (54) 3552 1244 

➢ E-mail: licitacao@caciquedoble.rs.gov.br 

mailto:licitacao@caciquedoble.rs.gov.br


BUSCAR ASSESSORIA LTDA   

CNPJ: 23.890.638/0001-40       I.E.: Isenta   

Rua Ijuí, 361 – CEP: 98.528-000 – Derrubadas - RS   

 
      

COTAÇÃO DE PREÇOS   

AO MUNICIPIO DE CACIQUE DOBLE 

   
Descrição   Valor 

mensal   

(R$)   

Prestação de serviço de consultoria: ICMS, Guias Modelo A e B, INCRA, Programa Integração Tributária 

para o Município.   

Orientações para levantamento de dados censitários, índices e valores do ICMS, visando verificar a 

correção e/ou majorar o retorno ao município, ainda, orientações para  verificação, exame, correto 

preenchimento e auditorias das guias, detecção dos contribuintes omisso na entrega das guias, 

acompanhamento da digitação e correção de inconsistências do programa Sitagro, referente a produção 

primária, bem como do cadastro de produtores; para conferencia e exames dos relatórios (dados 

provisórios dos índices). Após a publicação dos índices provisórios: orientações na preparação, 

montagem e apresentação de recurso a ser interposto junto a secretaria da fazenda do estado; verificação 

dos relatórios com os dados dos índices definidos de retorno do ICMS. Também implantação de ações 

visando aumentar pontuação do município junto ao PIT – Programa de Integração Tributária, da 

secretaria da fazenda do estado do rio grande do sul. O assessoramento se dará através de meios 

eletrônicos, telefônicos e por visitas presenciais a cada 45 dias ou quando solicitado de acordo com as 

partes.  Disponibilização de software para análise de dados das transações de cartão de crédito, analise 

do faturamento das empresas do Simples Nacional e cruzamento de dados com transações de cartão de 

credito, geração de CVI de saldo operacional.   Geração de relatórios dos dados do Extrato PPR 

(totalizadores por produto, por produtor, entradas, saídas e outros) disponibilizado pela Sefaz-RS.  

Geração automática de CVI de saldo operacional negativo das empresas do geral e cruzamento de dados 

com as transações de cartão de crédito. Análise das empresas do MEI. Geração de dados para recurso 

junto ao índice provisório do ICMS.  

865,00 
   

Validade da proposta: 60 dias  

  

Derrubadas, 24 de outubro de 2023.   

                                             

__________________________   

Paulo Sanches – Sócio Administrador  

   


